Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA Nº 051/09

       Aos  vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e nove, às dezoito horas, na
Sede situada na Praça Professor Fernando Dalbem, nesta cidade, a Câmara Municipal
de Barão do Triunfo reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA, sob a presidência do
Vereador Ivan Carlos Tejada Pacheco. Demais vereadores presentes: Abílio Silva de
Souza, Álvaro Duarte da Silva, Ilo Wildfaier Lombardi, Jorge Barreto de Lima, Manoel
Renato Santos da Silva, Osmar Silveira de Souza, Paulo Fernando de Souza e Rosa
Liana Vieira dos Santos. Havendo “quórum”, o Presidente Ivan, invocando a proteção
de Deus, declarou aberta a sessão, determinando que fosse procedida a leitura da
ATA ANTERIOR Nº 050/09, que foi aprovada por unanimidade. Após passou-se a
leitura das correspondências: RECEBIDAS: DO PREFEITO: Resposta aos Pedidos de
Informações nº 007,025,035/09. Of.nº 041/09 contendo resposta de Of.nº061/09; Of.
PGM nº 108/09 enviando projeto de lei nº 053/09; Of. PGM nº 109/09 enviando projeto
de lei nº 055/09; Of. PGM nº 110/09 enviando projeto de lei nº 056/09; Of. 159/09
enviando extrato do FAPS; Of. 160/09 enviando prestação de contas do evento
Semana Farroupilha; Of. 158/09 contendo resposta  de Pedido de Informação nº
018/09; Ofício da Secretaria de Educação contendo resposta de P.I. nº 037 e 038/09;
Ofício enviando Projeto de Lei nº 057/09. EXPEDIDAS: AO PREFEITO: Ofício n°
066/09 reiterando pedidos de informações em atrás; Ofício n° 067, 068, 069, 070, 071
e 072/09 enviando convite para cerimônia solene natalina. Ofício n° 073/09 solicitando
retificação e mensagem aos projetos n° 045, 046, 047, 049/09. Ofício n° 074/09
enviando proposições da  sessão passada; Ofício n° 075/09 enviando Ofício de pesar.
Ofício cron. n° 012/09 enviando cronograma de desembolso de dez/2009. No período
do GRANDE EXPEDIENTE, usou a tribuna: VEREADOR ÁLVARO (PT). Em
COMUNICAÇÕES, não houve vereadores inscritos. Encerrado o período oratório
passou-se à ORDEM DO DIA, onde foram discutidas, votadas e aprovadas por
unanimidade as proposições que foram dirigidas ao Executivo Municipal: INDICAÇÃO
Nº 229/09 DA VEREADORA ROSA - seja providenciado patrolamento,
encascalhamento nos trechos necessários, saindo da Estrada da Produção passando
pela residência  do Vereador Renato, Derotilde Duarte da Silva, Jota até a Estrada
Geral, estufa do Antonio Duarte, bem como com  patrolamento nas entradas de
residências. Foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº 031/09, que aprova os nomes das seis mulheres indicadas ao “Troféu Mulher
Cidadã Baronense 2009”. Também foram aprovados por unanimidade os seguintes
projetos, oriundos do Executivo Municipal: PROJETO DE LEI Nº 045/09, que dispõe
sobre o Conselho Municipal de Meio Ambiente de Barão do Triunfo, com Mensagem
retificativa 017/09. PROJETO DE LEI Nº 046/09, que dispõe sobre a Política de Meio
Ambiente de Barão do Triunfo, com Mensagem retificativa 019/09. PROJETO DE LEI
Nº 047/09, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Barão
do Triunfo, com Mensagem retificativa 016 e 020/09. PROJETO DE LEI Nº 048/09,
que dispõe sobre a instituição da Lei Municipal de Licenciamento Ambiental e suas
respectivas taxas no Município de Barão do Triunfo. PROJETO DE LEI Nº 049/09, que
autoriza abertura de Crédito adicional suplementar no valor de R$423.900,00 no
orçamento vigente. PROJETO DE LEI Nº 050/09, que autoriza firmar convênio com o
Estado do Rio Grande do Sul com interveniência da Secretaria de Educação do
Estado (PRADEM VIGIA 40 HORAS) COM Mensagem retificativa 018/09. PROJETO
DE LEI Nº 053/09,oriundo do Executivo Municipal, que autoriza firmar convênio com o
COREDE CENTRO SUL (R$380,00 MENSAIS).PROJETO DE LEI Nº 054/09, que
autoriza realizar despesa que indica e dá outras providências (FESTA DE NATAL até
R$5.000,00).PROJETO DE LEI Nº 055/09, que autoriza realizar convênio com o
CONSEPRO para custear despesa com aluguel (até R$1.100,00 02 prédios) e para

Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ata nº 051/09           2

auxílio moradia (R$300,00 cada auxílio,no limite de 05 auxílios). PROJETO DE LEI Nº
056/09, que autoriza realizar convênio com o Sindicato dos Trabalhadores Rurais De
Barão Do Triunfo. (R$750,00 transporte para hemodiálise). PROJETO DE LEI Nº
057/09, que dispõe sobre a criação de cargos para provimento junto ao consórcio
intermunicipal de gestão integrada da Região carbonífera – CIGA CARBONÍFERA. Na
seqüência  foi procedida a eleição da MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE
2010, contendo CHAPA ÚNICA, assim composta: PRESIDENTE: JORGE BARRETO
DE LIMA; VICE-PRESIDENTE: IVAN CARLOS TEJADA PACHECO; 1º
SECRETÁRIO; PAULO FERNANDO DE SOUZA; 2º SECRETÁRIO: ABÍLIO SILVA
DE SOUZA. Em votação, foi aprovada por unanimidade. Após foi eleita a COMISSÃO
REPRESENTATIVA PARA O RECESSO DE PARLAMENTAR (22/12/09 a
02/02/2010), que ficou assim composta: MESA DIRETORA mais o VEREADOR
ALVARO DUARTE DA SILVA.Também foi eleita a COMISSÃO DE ORÇAMENTO,
FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL que será composta pelos
Vereadores Ilo W. Lombardi (PMDB),Rosa Liana Vieira dos Santos (PMDB) e Paulo
Fernando de Souza(PP). Da mesma forma foi eleita a COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E BEM-ESTAR SOCIAL, que será composta pelos
Vereadores Ivan Carlos Tejada Pacheco (PMDB), Álvaro Duarte da Silva (PT) e
Manoel Renato dos Santos (PP). O Vereador Osmar Silveira de Souza abriu mão da
participação do PTB nas Comissões. Após foram indicados os LÍDERES DE
BANCADAS ou REPRESENTAÇÕES PARTIDÁRIAS: LÍDER DO PP será o Vereador
Paulo Fernando de Souza e o VICE-LÍDER será o Vereador Manoel Renato Santos da
Silva; LÍDER DO PMDB será o Vereador Ilo W. Lombardi e a VICE-LÍDER Vereadora
Rosa Liana Vieira dos Santos; REPRESENTAÇÃO PARTIDÁRIA DO PTB: Vereador
Osmar Silveira de Souza e a REPRESENTAÇÃO PARTIDÁRIA DO PT: Vereador
Álvaro Duarte da Silva.Encerrada a ordem do dia, por ser a última sessão ordinária,
todos os vereadores usaram a palavra, por ordem, primeiramente os líderes e depois
os demais vereadores, enfatizando a satisfação de terem feito parte desta Casa
durante este ano, com expectativas positivas para o próximo ano. O PRESIDENTE
IVAN usou este espaço para registrar sua alegria por ter sido eleito, por ter assumido o
cargo de vereador e mais ainda por ter estado junto à Presidência desta Casa,
agradecendo o apoio de sua família, a parceria dos colegas vereadores, dos
servidores da Câmara, do Assessor Jurídico e de todas as pessoas que de uma forma
ou de outra colaboraram com os trabalhos legislativos. Nada mais a tratar, determinou
encerrada a presente sessão, convocando os Vereadores para a se dirigirem ao Salão
Paroquial, onde será realizada Sessão Solene natalina, deixando os vereadores em
alerta para convocações extraordinárias durante o recesso parlamentar, caso haja
necessidade, ficando desde já agendada uma Sessão Extraordinária para o dia 29 de
dezembro de 2009, às 19:00 horas para votação dos projetos da LDO e LOA 2010.

ÁLVARO DUARTE DA SILVA                  IVAN CARLOS TEJADA PACHECO

                     1º Secretário                                                  Presidente

    Às que não se faziam presentes quando eu fiz parte da tribuna. Eu quero enaltecer o trabalho do Vereador Ivan com a RST-470, sua assessoria, o senhor Eduardo, a nossa o